翻译专业培养方案

一、专业培养目标

本专业旨在培养德才兼备的应用型专业化翻译人才。毕业生应具有扎实的双语基础、丰富的百科知识、较高的跨文化交际素养、较强的逻辑思维能力和良好的职业道德，了解中外社会文化，熟悉翻译基础理论，掌握多种文体笔译技能和交替传译技能，能熟练运用翻译工具，了解翻译及其相关行业的运作流程，并具备较强的独立思考能力、工作能力和沟通协调能力。毕业生能够胜任各种机构（部门）的实用类文体和一般难度科技文体的笔译、交替传译、涉外交际等工作。

二、专业培养要求

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党，掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想的基本原理；愿意为社会主义现代化服务，为人民服务，有为国家富强、民族昌盛的志向和责任感；具有敬业爱岗、艰苦奋斗、遵纪守法、团结合作的品质；具有良好的思想品德、社会公德和职业道德。

2.系统掌握本学科、本专业必需的基础理论、基本知识和基本技能，并初步掌握进行教育创新和科学技术创新的基本思想和方法；了解本学科、本专业的发展动态和最新成果，具有较强的分析问题和解决问题的能力；能熟练操作计算机及相关翻译软件，具有较强的实践能力和良好的科学文化素养及一定的艺术素养。

3.掌握一定的经贸知识与技能，了解航空经济的基本理论，掌握一定的航空经济领域的术语，能直接使用英语承担外事工作，开展对外经贸活动，处理有关涉外业务。
4.具有一定的体育和军事基本知识，掌握科学锻炼身体的基本技能，养成良好的体育锻炼和卫生习惯，受到必要的军事训练，达到国家规定的大学生体育和军事训练合格标准，具有健全的心理和健康的体魄，能够履行建设祖国和保卫祖国的神圣义务。
三、毕业要求
本专业基本学制为4年，并实行3-7年的弹性学制。学生在学校规定的时间内至少应修　165+5.5(第二课堂)学分，可以毕业。其中各类课程应修的最低学分下限如下表：
	
	理论教学139学分
	集中实践教学
（必修）
	第二课堂教学

	
	必修课　103学分，占74.1%
	选修课学分36，占25.9%
	
	三大讲座
（必修）

	
	公共
基础课
	学科
基础课
	专业课
	专业
选修课
	学校特色课
	通识课
	
	

	学分
	26.5
	57.5
	19
	24
	4
	8
	26
	5.5

	比例
	   16.1
	34.9%
	11.5%
	14.5%
	2.4%
	4.9%
	15.7%
	不计


四、授予学位
学生在规定的弹性学制内修满学分并符合学位授予条件，可授予文学学士学位。
五、主要课程
综合英语、高级英语、英汉语言对比与翻译、翻译概论、实用文体翻译、英汉笔译实践汉英笔译实践。
六、特色课程
同声传译入门、视译、航空英语翻译。 
七、主干学科
外国语言文学类。
                                  （审核：      ）  
翻译专业教学进程表
	课程
类别
	组号
	课程代码
	课程名称（中英文）
	课程性质
	学分
	总学时
	讲课学时
	实验（践）学时
	上机学时
	考核方式
	按学期周学时分配

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	公共基础课
	无组号
	JB001A
	计算机应用基础

Computer Application Foundation
	必修
	2.0
	32
	16
	0
	16
	考试
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	XB001A
	思想道德修养与法律基础

Ideological and Moral Cultivation and Basic Law Education
	必修
	3.0
	54
	44
	10
	0
	考查
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	YB005A
	军事理论

Military Theory
	必修
	2.0
	36
	36
	0
	0
	考试
	2
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	YB006A
	体育专项基础Foundation of Special Sport
	必修
	1.0
	28
	28
	0
	0
	考试
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	XB002A
	马克思主义基本原理概论

Introduction to Basic Principles  of Marxism
	必修
	3.0
	54
	44
	10
	0
	考试
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	XB003A
	中国近现代史纲要

Outline of Modern and Contemporary   Chinese History
	必修
	2.0
	36
	28
	8
	0
	考查
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	LB001A
	大学语文

College Chinese
	必修
	2.5
	40
	40
	0
	0
	考试
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	XB004A
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

Introduction to  Mao Zedong Thought  and Socialist Theoretical  System  with Chinese Characteristics
	必修
	6.0
	96

	72
	24
	0
	考试
	
	
	6
	
	
	
	
	

	
	
	ZB001A
	大学生创业基础

Basic Curriculum of College Students Innovative Undertaking
	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	2
	
	
	
	

	类别小计
	23.5
	408
	340
	52
	16
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学科基础课
	无组号
	GB009A
	英语视听（一）

English Viewing and Listening I
	必修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考试
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	GB010A
	英语语音

English Phonetics
	必修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考试
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	GB011A
	综合英语（一）

Comprehensive English I
	必修
	4.5
	72
	72
	0
	0
	考试
	6
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	GB182A
	初级口语（一）

Elementary Oral English I
	必修
	1.5
	24
	24
	0
	0
	考查
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	GB013A
	初级英语阅读（一）

Elementary English Reading I
	必修
	1.5
	24
	24
	0
	0
	考试
	2
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	GB085A
	英语视听（二）

English Viewing and Listening II
	必修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考试
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	GB091A
	综合英语（二）

Comprehensive English II
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	GB035A
	初级口语（二）

Elementary Oral English II
	必修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考查
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	GB039A
	初级英语阅读（二）

Elementary English Reading II
	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	LB030A
	古代汉语


	必修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考试
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	LB032A
	演讲与口才


	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	GB092A
	综合英语（三）

Comprehensive English III
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	GB037A
	初级英语写作

Elementary English Writing
	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	GB093A
	综合英语（四）

Comprehensive English IV
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	GB043A
	第二外语（法语）（一）

Second Foreign Language: French I
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	GB094A
	第二外语（西班牙语）（一）

Second Foreign Language: Spanish I
	必修
	4.0
	64
	64
	
	
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	GB020A
	第二外语（日语）（一）

Second Foreign Language: Japanese I
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	GB044A
	第二外语（日语）（二）

Second Foreign Language: Japanese II
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	GB022A
	高级英语（一）

Advanced English I
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	GB183A
	第二外语（西班牙语）（二）

Second Foreign Language: Spanish  II
	必修
	4.0
	64
	64
	
	
	考试
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	GB042A
	第二外语（法语）（二）

Second Foreign Language: French II
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	GB072A
	高级英语（二）

Advanced English II
	必修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	GB032A
	毕业论文写作

Graduation Thesis Writing
	必修
	1.0
	16
	16
	0
	0
	考查
	
	
	
	
	
	
	1
	

	类别小计
	73.5
	1034
	1034
	0
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专专业课
	无无组号
	LB003A
	现代汉语

Modern Chinese
	必修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考试
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	GB069A
	翻译概论

Translation Basics
	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	GB078A
	口译入门

Introduction to Interpreting
	必修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考试
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	GB080A
	实用文体翻译

Translation of Practical Texts
	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	GB184A
	视译

Sight Interpreting 
	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	GB084A
	英汉笔译实践

E-C Translation Practice
	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	GB082A
	同声传译入门

Introduction to Simultaneous Interpreting
	必修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	GB073A
	汉英笔译实践

C-E Translation Practice
	必修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	2
	
	

	类别小计
	19.0
	304
	304
	0
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业选修课
	无组号
	GX173A
	英语视听（三）

English Viewing and Listening III
	选修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	GX090A
	英语语法

English Grammar
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	GX063A
	中级口语（一）

Intermediate Oral English I
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	GX067A
	英美概况

Brief Introduction to Britain and America
	选修
	3.0
	48
	48
	0
	0
	考试
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	GX051A
	英语词汇学

English Lexicology
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	GX047A
	西方文化讲座

Introduction to Western Culture
	选修
	1.0
	16
	16
	0
	0
	考查
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	GX023A
	翻译实践工作坊

Translation Practice Workshop
	选修
	2.0
	0
	0
	32
	0
	考查
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	GX174A
	英语视听（四）

English Viewing and Listening IV
	选修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	
	GX049A
	英汉语言对比与翻译

E-C Translation Studies: A Contrastive Approach
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	GX062A
	中级口语（二）

Intermediate Oral English II
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	GX046A
	文学翻译鉴赏

Literary Translation Appreciation
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查 
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	GX025A
	高级口语

Advanced Oral English 
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	GX061A
	中国传统文化讲座

Introduction to Traditional Chinese Culture
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	GX089A
	英语语言学概论

Linguistics: An Introduction
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	GX150A
	斯瓦西里语（一）

Swahili I
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	GX032A
	口译实践

Interpreting Practice
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	GX006A
	第二外语（法语）（三）
Second Foreign Language: French III
	选修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	GX008A
	第二外语（日语）（三）

Second Foreign Language: Japanese III
	选修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	GX011A
	第二外语（西班牙语）（三）

Second Foreign Language: Japanese III
	选修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	GX050A
	英美文学选读

Selected reading of British and American literature 
	选修
	4.0
	64
	64
	0
	0
	考查
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	GX065A
	航空英语翻译

Translation of Aviation English
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	GX151A
	斯瓦西里语（二）

Swahili II
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	GX007A
	第二外语（法语）（四）

Second Foreign Language: French IV
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查 
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	GX009A
	第二外语（日语）（四）

Second Foreign Language: Japanese IV
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查 
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	GX012A
	第二外语（西班牙语）（四）

Second Foreign Language: Japanese IV
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查
	
	
	
	
	
	
	4
	

	类别小计
	62.0
	880
	848
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学校特色课
	无组号
	BX512A
	商务礼仪


	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	PX001A
	民航概论
Introduction to Civil Aviation
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	OX001B
	航空概论


	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考试
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	HX070A
	民用航空法规
Civil Aviation Regulations
	选修
	2.0
	32
	32
	0
	0
	考查
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	CX201B
	国际贸易实务（双语、案例）


	选修
	3.0
	48
	38
	10
	0
	考查
	
	
	
	
	
	3
	2
	

	
	
	OX039A
	航空模型设计与制作
Aviation Model Design and Making
	选修
	2.0
	32
	8
	24
	0
	考查
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	CX207A
	外贸单证实务（双语）
	选修
	2.0
	32
	16
	16
	0
	考查
	
	
	
	
	
	
	2
	

	类别小计
	15
	240
	190
	50
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	实践教学环节
	无组号
	YS001A
	军事训练

Military Training
	实践
	2.0
	+2
	0
	0
	0
	考查
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	GS009A
	翻译认知实践

Translation Cognitive Practice
	实践
	1.0
	+1
	
	
	
	考查
	
	1
	
	
	
	
	
	

	
	
	GS010A
	翻译资格考试模拟实训

Practical Training for CATTI
	实践
	2.0
	+2
	
	
	
	考查
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	GS102A
	导游英语实务

Tourism English Practice
	实践
	2.0
	32
	0
	32
	
	考查
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	GS011A
	教学实习


	实践
	3.0
	+3
	0
	0
	0
	考查
	
	
	
	
	
	
	3
	

	
	
	HS006A
	毕业实习

Graduation Field Work
	实践
	4.0
	+4
	0
	0
	0
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	4

	
	
	HS007A
	毕业论文（设计）

Graduation Dissertation (Design)
	实践
	10.0
	+10
	0
	0
	0
	考试
	
	
	
	
	
	
	
	10

	
	
	ZS002B
	创新创业
Innovation and Entrepreneur-ship
	实践
	2.0
	+2
	0
	0
	00
	考查
	
	
	
	
	
	
	
	2

	类别小计
	26
	26
	0
	0
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	


附页
一、体育课修读要求及课程说明 

毕业要求中的公共基础课学分包括第二、三、四学期的《体育专项》课程，共计3学分。《体育专项》课程具体包括篮球、足球、排球、乒乓球、健美操、跆拳道等近三十种具体项目，二、三、四学期所修的具体项目不得重复。
二、《大学生创业基础》修读要求
学生修读《大学生创业基础》的成绩由两部分组成：一是修读网络通识课《大学生创业基础》；二是参加招生就业处牵头组织的GYB培训。学生修读《大学生创业基础》达到及格及以上成绩且取得GYB培训合格证书方可获得《大学生创业基础》课程的学分。
三、专业选修课修读要求
专业选修课修读要求：专业选修课要修够27分。
四、通识课修读要求
通识课中应至少修读2学分的艺术教育类课程，该类课程包括：音乐鉴赏、美术鉴赏、影视鉴赏、戏剧鉴赏、舞蹈鉴赏、书法鉴赏、戏曲鉴赏、艺术导论等八门课程。
五、《创新创业》课程修读要求
《创新创业》学分的获得和认定以《郑州航院创新学分认定及管理办法(试行)》(校教【2016】10号)为依据，学生选修8个教学单元(16学时)的“航空背景的科研探究课”可计1个《创新创业》课程学分(也可以计为通识课学分)。
六、第二课堂：
1.三大讲座：《形势与政策》在1-6学期开设，共计32学时，2学分；《职业发展与就业指导》在1-6学期开设，共计32学时，2学分；《河南省省情农情专题》在第3-4学期开设，24学时，1.5学分。
    2.《社会调查》和《公益劳动》由外国语学院随机组织。
